ภาวะเศรษฐกิจของโลก

วิกฤตเศรษฐกิจซับไพรม (Sub-prime)ในสหรัฐฯ เมื่อป พ.ศ.2551 ไดสงผลกระทบตอเสถียรภาพ
ตลาดการเงินท่ัวโลกมาอยางตอเน่ือง โดยเฉพาะในยุโรป ทําใหปจจัยเสี่ยงท่ีอาจนํามาซึ่งวิกฤตทางเศรษฐกิจโลกรอบ
ใหมคือ ปญหาหน้ีสาธารณะในยุโรป โดยเฉพาะกรีซ ซึ่งกูเงินจํานวนมากมาใชในการจัดงานมหกรรมกีฬาโอลิมปก
2004 (พ.ศ.2547) และการลงทุนตราสารอสังหาริมทรัพยในสหรัฐฯ ครั้นเมื่อเกิดวิกฤตเศรษฐกิจซับไพรม ทําใหกรีซ
มีหน้ีสาธารณะรวม 4.46 แสนลานยูโร หรือรอยละ 154.74 ของ จีดีพี ขณะท่ีประเทศเจาหน้ีหลักของกรีซคือ
ฝรั่งเศสและเยอรมนี ซึ่งถือพันธบัตรและปลอยกูโดยตรง ทําใหมีขาวลดอันดับเครดิตของธนาคารในฝรั่งเศสและ
เยอรมนี ออกมาเปนระยะ

5. ปญหาความขัดแยงทางการเมือง ซึ่งอาจลุกลามจนกลายเปนความแตกแยกทางสังคม และนําไปสู
ความไมสงบในประเทศ

3. มุมมองซัพพลายเออรดานการทองเที่ยว

3.1 ทิศทางคาใชจายดานการทองเท่ียว
Carlson Wagonlit Travel10 (CWT) เปดเผยแนวโนมคาใชจายดานการทองเท่ียวประจําป พ.ศ.

2555 (2012 Travel Price Forecast) ซึ่งเปนการประเมินราคาสินคาและบริการดานการทองเท่ียวท่ีสําคัญๆ จาก
ผูผลิตสินคาและวัตถุดิบ (Supplier) อาทิ การบิน โรงแรม การขนสง และการประชุมและนิทรรศการ รายงาน
ดังกลาวใหความเห็นวา ในป พ.ศ.2555 สินคาและบริการดานการทองเท่ียวท่ัวโลก มีแนวโนมปรับราคาเพ่ิมข้ึน
แมวาระบบเศรษฐกิจโลกยังตองเผชิญความเสี่ยงคอนขางมาก โดยภูมิภาคท่ีมีอัตราเพ่ิมข้ึนมากท่ีสุดคือ ละตินอเมริกา

รายงานลาสุดของ UIA (Union of International Associations) สถาบันท่ีมีสมาชิกสวนใหญเปนองคกรระหวาง
ประเทศ ในหัวขอ UIA Annual International Meetings Statistics Report 2011 ระบุวา ในป พ.ศ.2553 มีการ
จัดประชุมท่ัวโลกรวม 359,673 ครั้ง เพ่ิมข้ึนจากปกอนรอยละ 5.0 และเมืองท่ีใชเปนสถานท่ีจัดประชุมมีจํานวน
1,573 เมือง จาก 181 ประเทศอยางไรก็ตาม ภาคเอกชนเริ่มเขามีบทบาทมากข้ึนอยางตอเน่ืองเชนกัน โดยเฉพาะ
บริษัทท่ีอยูในธุรกิจการแพทย ยา ไอที ธนาคาร และประกัน ท้ังน้ี จากความเห็นของผูเช่ียวชาญ พบวา สาขาท่ีมี
แนวโนมจัดการประชุมนานาชาติเพ่ิมข้ึน และมีภาคเอกชนเขาไปมีสวนรวมมากข้ึน ไดแก สิ่งแวดลอม แฟช่ันและการ
ออกแบบ และความมั่นคง

คร้ัง

แผนภาพท่ี 13 จํานวนการประชุมของเมืองท่ีอยูใน 10 อันดับแรก ในชวงป พ.ศ.2544-2553
ท่ีมา: ICCA Statistics Report 2001-2010.

นอกจากน้ี ในชวงป พ.ศ.2543-2552 ในกลุมประเทศสมาชิกอาเซียน ประเทศท่ีมีอัตราการเติบโต
คอนขางสูง (เกินรอยละ 100) มี 4 ประเทศ ไดแก สิงคโปร (รอยละ 177) มาเลเซีย (รอยละ 120) อินโดนีเซีย (รอย
ละ 166) และเวียดนาม (รอยละ 163) จะเห็นไดวา ประเทศท่ีมีอัตราการเติบโตสูงท่ีสุดคือ สิงคโปร

นับแตอดีต เอเชียเปนภูมิภาคท่ีมีการจัดการประชุมนานาชาติขนาดใหญมาอยางตอเน่ือง แตสวน
ใหญเปนการประชุมท่ีมีความเช่ือมโยงกับประเด็นการเมืองเปนหลัก อาทิ Asian relations conference (อินเดีย)
ในป พ.ศ.2490 และการประชุมบันดุง (อินโดนีเซีย) ในป พ.ศ.2498 เก่ียวกับการเรียกรองอิสรภาพของประเทศท่ีเคย
อยูใตอาณานิคมของประเทศตะวันตก เปนตน แตกระน้ัน อุตสาหกรรมไมซในเอเชีย กลาวไดวา เริ่มตนข้ึนเมื่อมีการ
พัฒนาโครงสรางพ้ืนฐานสําหรับธุรกิจน้ีโดยเฉพาะ

ในชวงทศวรรษ 1960 (2503) ประเทศตางๆ ในภูมิภาคเอเชีย เริ่มใหความสนใจในการกอสราง
โครงสรางพ้ืนฐานสําหรับการประชุม สิงคโปร เปนประเทศแรกในเอเชียท่ีมีการลงทุนในโครงสรางพ้ืนฐานเพ่ือรองรับ
การประชุมนานาชาติ โดยเริ่มกอสรางศูนยการประชุมแหงชาติสิงคโปร ในป พ.ศ.2506 ทําใหศูนยการประชุมแหงน้ี
เปนสถานท่ีจัดการประชุมสําคัญๆ จํานวนมาก จากน้ัน ประเทศตางๆ ในเอเชีย ก็เริ่มมีการลงทุนพัฒนาโครงสราง
พ้ืนฐานเพ่ือรองรับกิจกรรมไมซอยางตอเน่ือง อยางไรก็ตาม ศูนยการประชุมครบวงจรขนาดใหญแหงแรกของภูมิภาค
คือ ศูนยการประชุมนานาชาติเกียวโต (เปดใชงานป พ.ศ.2509) เพ่ือรองรับการจัดงานกีฬาโอลิมปกฤดูรอน 1964
(พ.ศ.2507) ซึ่งกลายเปนตนแบบของศูนยการประชุมแหงชาติของหลายประเทศในเวลาตอมา

ในชวงทศวรรษ 1970 (2513) การกอสรางศูนยการประชุมขนาดใหญแหงแรกของเอเชียตะวันออก
เฉียงใตก็ไดเริ่มตนข้ึน คือ ศูนยการประชุมนานาชาติแหงชาติฟลิปปนส (เปดใชงานในป พ.ศ.2519) เพ่ือรองรับการ
ประชุมประจําปของธนาคารโลกและกองทุนการเงินระหวางประเทศ และเปนครั้งแรกของการเปดใชศูนยการประชุม
แหงน้ี ทําใหเกิดกระแสความตื่นตัวในการกอสรางศูนยการประชุมของประเทศตางๆ เปนอันมาก

ในชวงทศวรรษ 1980 (2523) ประเทศตางๆ ในเอเชียก็เริ่มตระหนักถึงความสําคัญของธุรกิจไมซเปน
อยางมากและหลายประเทศใหความสนใจลงทุนพัฒนาโครงสรางพ้ืนฐานและสิ่งอํานวยความสะดวกอยางจริงจัง
หลายประเทศกอสรางโรงแรมและรีสอรทขนาดใหญ สนามบินนานาชาติ และศูนยการประชุมนานาชาติ รวมท้ัง
จัดตั้งสํานักงานสงเสริมการประชุม (Convention bureau) โดยเกาหลีใต เปนประเทศแรกๆ ท่ีมีการจัดตั้ง
หนวยงานลักษณะน้ี คือ สํานักงานสงเสริมการประชุมแหงชาติเกาหลีใต ในป พ.ศ.2522 และตอมาในป พ.ศ.2526
ฮองกง มาเลเซีย ฟลิปปนส สิงคโปร เกาหลีใต และไทย ก็ไดรวมมือกันจัดตั้ง Asian Association of Convention
and Visitor Bureau (AACVB) เพ่ือสงเสริมใหภูมิภาคน้ีเปนสถานท่ีจัดการประชุมของผูจัดการประชุมท่ัวโลก

ในชวงปลายทศวรรษ 1980 (2523) จนถึงชวงตนทศวรรษ 1990 (2533) ศูนยการประชุมขนาดใหญ
ในหลายประเทศก็ไดรับการกอสรางข้ึน อาทิ ปุตราเวิลดเทรดเซ็นเตอร กรุงกัวลาลัมเปอร ในป พ.ศ.2528 ศูนยแสดง
สินคาและการประชุมฮองกง (HCEC) ในป พ.ศ.2531 ขณะท่ี หลายประเทศมีการกอสรางศูนยการประชุมเชนกัน
อาทิ ศูนยการประชุมแหงชาติสิริกิติ์ และศูนยการประชุมฯ เกาะบาหลี ในป พ.ศ.2534 เปนตน ญี่ปุนและสิงคโปร ก็
เริ่มขยายศูนยการประชุมใหท่ีมีขนาดใหญข้ึน

ในชวงกลางทศวรรษ 1990 (2533) ทิศทางการกอสรางศูนยการประชุมฯ เริ่มขยับลงมาสูหัวเมือง
หลักและแหลงทองเท่ียวท่ีสําคัญของประเทศ อาทิ ศูนยการประชุมในเมืองปูซานและเกาะเชจู (เกาหลีใต) เกาสง
(ไตหวัน) กูชิงและปนัง (มาเลเซีย) เสียมราฐ (กัมพูชา) ยอกยาการตา (อินโดนีเซีย) และพัทยา (ไทย) เปนตน

2006 2007 2008 2009 2010 2011
Overall attendance 12% 23% 19% -4% 5% 2%
Planner budgets 14% 19% 11% -9% -3% 2%
Spend per meeting 7% 6% 23% 2% -1% 5%
Number of Meetings 7% 12% -1% -9% 3% 8%
Length of meeting 6% 2% 0% -3% 0% 0%

แผนภาพท่ี 14 ทิศทางการเปลี่ยนแปลงของธุรกิจการจัดประชุม ป พ.ศ.2554
ท่ีมา: FutureWatch2011, Executive Summary.

56 FutureWatch2011, Executive Summary, MPI Content Portal. เรียกดูจาก www.mpiweb.org/
Portal/Research/FutureWatch.

Destination US Canada Europe C.America S.America Asia Other
From Canada to 11% 82% 5% 2% 1% 0% 1%
From Europe to 10% 2% 82% 1% 1% 3% 4%
From US to 87% 2% 6% 2% 1% 3% 3%

แผนภาพท่ี 15 จุดหมายปลายทางของนักทองเท่ียวกลุมไมซ ป พ.ศ.2554
ท่ีมา: FutureWatch2011, Executive Summary.

อยางไรก็ตาม การนําเสนองานวิจัยเก่ียวกับแนวโนมอุตสาหกรรมไมซ จากการประชุมประจําปของ CIBTM58 สะทอน
ใหเห็นวา ผูซื้อท่ัวโลกตางพยายามวางแผนจัดการประชุมและแสดงสินคาท่ีจะใหมีผูเขารวมงานมากข้ึน และมีตนทุน
ลดลง แนวโนมดังกลาวมีความชัดเจนมากข้ึน และคาดวาจะสงผลกระทบตอการขยายตัวของอุตสาหกรรมไมซของ
ทุกประเทศในเอเชีย